§ 1. *Partizioni romane delle obbligazioni
in riguardo alle loro fonti.*

Come la proprietà, o qualsiasi altro diritto reale, non sorge che in quanto si sia verificato un avvenimento riconosciuto efficace a questo fine dal diritto positivo, così è pure delle obbligazioni. Alla teoria dei modi di acquisto della proprietà e degli altri diritti reali, fa riscontro la teoria delle fonti o *causae* delle obbligazioni.

I fatti ai quali il diritto positivo riconosce la efficacia di far sorgere una obbligazione sono molteplici e di indole svariata: due fra di essi hanno tuttavia una importanza predominante, e per la frequenza loro, e perchè rappresentano, per così dire, i due opposti poli del vivere sociale: il contratto e il delitto.

Per contratto s'intende l'accordo di due o più volontà, rivolto a far sorgere un'obbligazione fra due o più persone. Per delitto si intende un atto ingiustamente lesivo del diritto altrui e che, appunto per tal ragione, fa sorgere in chi l'ha compiuto una obbligazione di espiazione e risarcimento.

I delitti e i contratti furono le prime fonti di obbligazioni, ma, accanto ad esse, altre ne vennero successivamente

riconosciute, e nell'epoca classica troviamo già una partizione delle obbligazioni, relativamente alla origine loro, in tre grandi categorie: obbligazioni sorgenti *ex contractu*; obbligazioni sorgenti *ex delicto* e obbligazioni *quae... proprio quodam iure ex variis causarum figuris nascuntur* (96). Questa partizione era, dal punto di vista sistematico, difettosa, in quanto accanto a due categorie positivamente determinate (le categorie del contratto e del delitto), ne poneva una terza determinata solo negativamente, e destinata ad accogliere tutte quelle obbligazioni che non potevano venir collocate nelle prime due. Per ovviare a questo difetto, le *obligationes ex variis causarum figuris* vennero, in seguito, suddivise in due categorie, in una delle quali si posero quelle che sembravano avere maggiore affinità colle *obligationes ex contractu*, e nell'altra quelle che sembravano avere maggiore affinità colle *obligationes ex delicto*. E così

(96) Vedi GAIO, III, 88. « Nunc transeamus ad obligationes. Quarum summa divisio in duas species deducitur; omnis enim obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto ». Ma lo stesso GAIO, nel fr. 1, Dig. 44, 7, libro secundo aureorum, soggiunge: « aut proprio quodam iure ex variis causarum figuris ». Nel fr. 5, Dig. 44, 7. Gaius libro tertio aureorum. « Si quis absentis negotia gesserit, si quidem ex mandatu, palam est ex contractu nasci inter eos actiones mandati, quibus invicem experiri possunt de eo, quod alterum alteri ex bona fide praestare oportet. si vero sine mandatu, placuit quidem sane eos invicem obligari eoque nomine proditae sunt actiones, quas appellamus negotiorum gestorum, quibus aequè invicem experiri possunt de eo, quod ex bona fide alterum alteri praestare oportet. sed neque ex contractu neque ex maleficio actiones nascuntur: neque enim is qui gessit cum absente creditur ante contraxisse, neque ullum maleficium est sine mandatu suscipere negotiorum administrationem: longe magis is, cuius negotia gesta sunt, ignorans aut contraxisse aut deliquisse intellegi potest: sed utilitatis causa receptum est invicem eos obligari ». — § 1. Tutelae quoque iudicio qui tenentur non proprie ex contractu obligati intelliguntur (nullum enim negotium inter tutorem et pupillum contrahitur) sed quia sane non ex maleficio tenentur, quasi ex contractu teneri videntur. e fr. 5, § 4, Dig. eod. « Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudenciam, ideo videtur quasi ex maleficio teneri ». E confronta § 2, Inst., III, 13; III, 27 e 28; IV, 5. THEOPHILI, Paraphrasis, III, 13, § 1; III, 27 pr., § 3 (Ed. FERRINI, pagg. 318 e 371).

si ebbe la quadruplicata partizione delle *obligationes ex contractu, quasi ex contractu, ex maleficio, quasi ex maleficio*.

Non risulta che questa partizione fosse universalmente ammessa nel diritto classico; da essa prescinde, ad esempio, il giurista Modestino; ma Giustiniano la accolse nelle sue istituzioni e da queste essa venne poi trasmessa alla scienza ed alle legislazioni moderne. Con tutto ciò non può certo dirsi che essa sia scientificamente esatta (97). Giustamente si è anzitutto osservato che non esaurisce tutte le possibili cause di obbligazioni; inoltre conviene riconoscere che taluna delle *c. d. obligationes quasi ex contractu* poco o nulla hanno di comune colle *obligationes ex maleficio* o sono casi di responsabilità per fatti altrui, o nulla hanno di comune colle *obligationes ex maleficio*. Non crediamo tuttavia conveniente abbandonarla, sia perchè non è facile sostituirla con una partizione migliore, sia perchè l'abbandonarla importerebbe profondi rimaneggiamenti nel sistema dal quale non è opportuno allontanarsi, specie in un trattato di indole elementare.

(97) Vedi le critiche ad essa mosse, fra altri, dal BARON, *Pandekten*, § 209, dal ROBY, *Roman Private Law*, vol. II, pagg. 2-5 e dal Perozzi, il quale attribuisce ai compilatori giustiniani la quadripartizione contenuta nel fr. 5, Dig. 44, 7, trascritto sopra in nota e ritiene pure interpolate le parole *aut proprio quodam jure ex variis causarum figuris* nel fr. 1, Dig. 44, 7. Degna di speciale nota, sebbene scientificamente anche più criticabile, è la partizione delle obbligazioni di MODESTINO, nel fr. 52, Dig. 44, 7. *Modestinus libro secundo regularum*. « Obligamur aut re aut verbis aut simul utroque aut consensu aut lege aut iure honorario aut necessitate aut ex peccato. 1. Re obligamur, cum res ipsa intercedit. 2. Verbis, cum praecedat interrogatio et sequitur congruens responsio. 3. Re et verbis pariter obligamur, cum et res interrogatio intercedit, consentientes in aliquam rem. 4. Ex consensu obligari necessario ex voluntate nostra videmur. 5. Lege obligamur, cum obtemperantes legibus aliquid secundum praeceptum legis aut contra facimus. 6. Iure honorario obligamur ex his, quae edicto perpetuo vel magistratu fieri praecipuntur vel fieri prohibentur. 7. Necessitate obligantur, quibus non licet aliud facere quam quod praeceptum est; quod evenit in necessario herede. 8. Ex peccato obligamur, cum in facto quaestionis summa constitit. 9. Etiam nudus consensus sufficit obligationi, quamvis verbis hoc exprimi possit. 10. Sed et nutu solo pleraque consistunt ».